

АУДИТОРСЬКА ПАЛАТА УКРАЇНИ

орган аудиторського самоврядування

вул. Велика Житомирська, 33, м. Київ, 01601
Адреса для листування: вул. Стрітенська, 10, оф. 434, м. Київ, 04053
Тел./факс (044) 279-59-78, 279-59-80
E-mail: info@apu.com.ua
[http:// www.apu.com.ua](http://www.apu.com.ua)
Код ЄДРПОУ 00049972

06.05.2019

№

01-01-21/253

від

Голові
Комітету Верховної Ради України
з питань податкової та митної політики
Южаніній Н. П.

01008, м.Київ-8, вул. М.Грушевського, 5

Щодо внесення змін до законодавства України

Шановна Ніна Петрівна!

Користуючись нагодою, від імені Аудиторської палати України засвідчуємо Вам свою повагу та звертаємось з наступного.

Аудиторська палата України, як орган професійного самоврядування аудиторів, створений відповідно до Закону України «Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність» від 21.12.2017 № 2258-VIII, представляє аудиторів України у відносинах з органами державної влади, органами місцевого самоврядування, їх посадовими і службовими особами, підприємствами, установами, організаціями незалежно від форми власності, громадськими об'єднаннями та міжнародними організаціями; забезпечує захист професійних прав аудиторів.

У зв'язку з надходженням звернень до Аудиторської палати України від членів Аудиторської палати України на засіданні Ради Аудиторської палати України 25 квітня 2019 р. (протокол № 12) прийнято рішення про направлення звернення до Комітету Верховної Ради України з питань податкової та митної політики, як суб'єкта законодавчої ініціативи, щодо внесення змін до Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» від 16.07.1999 № 996 – XIV (далі – Закон № 996).

Так, частиною третьою статті 14 Закону № 996 встановлені наступні терміни оприлюднення річної фінансової звітності разом з аудиторським висновком:

- до 30 квітня року, що настає за звітним періодом, зобов'язані оприлюднити підприємства, що становлять суспільний інтерес (крім великих підприємств, які не є емітентами цінних паперів), публічні акціонерні товариства, суб'єкти природних монополій на загальнодержавному ринку та суб'єкти господарювання, які здійснюють діяльність у видобувних галузях;

- до 1 червня року, що настає за звітним періодом, зобов'язані оприлюднити великі підприємства, які не є емітентами цінних паперів, та середні підприємства;

- до 1 червня року, що настає за звітним періодом, інші фінансові установи, що належать до мікропідприємств та малих підприємств.

Частини друга та п'ята статті 12-1 Закону № 996 зобов'язують підприємства, що становлять суспільний інтерес, публічні акціонерні товариства, суб'єктів господарювання, які здійснюють діяльність у видобувних галузях, складати і подавати фінансову звітність та консолідовану фінансову звітність на основі таксономії фінансової звітності за міжнародними стандартами в єдиному електронному форматі, визначеному центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері бухгалтерського обліку.

Аудиторська палата України вважає, що:

- впровадження в практику складання та подання фінансової звітності великих підприємств та підприємств, які здійснюють діяльність у видобувних галузях, таксономії фінансової звітності за Міжнародними стандартами фінансової звітності в єдиному електронному форматі вимагає значних трудових та фінансових затрат цих суб'єктів господарювання, що, в свою чергу, робить сумнівним вчасну підготовку та подання річної фінансової звітності для аудиту;

- стислі терміни підготовки великими підприємствами та підприємствами, які здійснюють діяльність у видобувних галузях, річної фінансової звітності за міжнародними стандартами не дозволяє апробувати підготовлену у відповідності до Міжнародних стандартів фінансової звітності річну фінансову звітність та скласти якісну фінансову звітність, яка буде задовольняти інтереси всіх користувачів;

- суб'єкти аудиторської діяльності, включені до розділів «Суб'єкти аудиторської діяльності, які мають право проводити обов'язковий аудит фінансової звітності» та «Суб'єкти аудиторської діяльності, які мають право проводити обов'язковий аудит фінансової звітності підприємств, що становлять суспільний інтерес» Реєстру аудиторів та суб'єктів аудиторської діяльності, не мають можливості надати означеним вище суб'єктам господарювання якісну послугу з аудиту річної фінансової звітності для того, щоб держава, громадське суспільство, іноземні інвестори та інші користувачі фінансової звітності отримали належну впевненість в даних про фінансовий стан та фінансові результати зазначених суб'єктів господарювання.

Додатково зазначаємо, що стаття 30 «Загальна вимога щодо оприлюднення» Директиви 2013/34/ЄС Європейського парламенту та Ради Європейського Союзу від 26.06.2013 про щорічну фінансову звітність, консолідовану фінансову звітність та пов'язані з ними звіти певних типів компаній не встановлює конкретних строків оприлюднення фінансової звітності, зазначаючи лише, що це має бути не пізніше 12 місяців після дати балансового звіту.

Тому, Аудиторська палата України звертається до Вас, як суб'єкта законодавчої ініціативи, із пропозицією щодо вирішення питання відтермінування дати оприлюднення фінансової звітності разом з аудиторським

висновком для великих підприємств, які не є емітентами цінних паперів, середніх підприємств та підприємств, які здійснюють діяльність з видобутку корисних копалин загальнодержавного значення, шляхом внесення до Верховної ради України законопроекту про внесення змін до частини третьої статті 14 Закону № 996 (проект відповідного Закону України та порівняльна таблиця додаються).

Додаток на 2-х арк.

**З повагою,
Виконавчий директор**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'T' followed by a surname 'Kuriza'.

Т. В. Куреза

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення зміни до статті 14 Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність» щодо термінів оприлюднення фінансової звітності

Верховна Рада України постановляє:

I. Абзаци перший та другий частини третьої статті 14 Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність» (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1999, № 40, ст.365) викласти в такій редакції:

«3. Підприємства що становлять суспільний інтерес (крім великих підприємств, які не є емітентами цінних паперів), публічні акціонерні товариства та суб'єкти природних монополій на загальнодержавному ринку зобов'язані не пізніше ніж до 30 квітня року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським висновком на своїй веб-сторінці (у повному обсязі) та в інший спосіб у випадках, визначених законодавством.

Великі підприємства, які не є емітентами цінних паперів, суб'єкти господарювання, які здійснюють діяльність у видобувних галузях, та середні підприємства зобов'язані не пізніше ніж до 1 жовтня року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність разом з аудиторським висновком на своїй веб-сторінці (у повному обсязі)».

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проекту Закону України «Про внесення зміни до статті 14 Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність» щодо термінів оприлюднення фінансової звітності»

Зміст положення (норми) чинного акту законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проекту акту
<p>Стаття 14. Подання та оприлюднення фінансової звітності</p> <p>3. Підприємства, що становлять суспільний інтерес (крім великих підприємств, які не є емітентами цінних паперів), публічні акціонерні товариства, суб'єкти природних монополій на загальнодержавному ринку та суб'єкти господарювання, які здійснюють діяльність у видобувних галузях, зобов'язані не пізніше ніж до 30 квітня року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським висновком на своїй веб-сторінці (у повному обсязі) та в інший спосіб у випадках, визначених законодавством.</p>	<p>Стаття 14. Подання та оприлюднення фінансової звітності</p> <p>3. Підприємства, що становлять суспільний інтерес (крім великих підприємств, які не є емітентами цінних паперів), публічні акціонерні товариства та суб'єкти природних монополій на загальнодержавному ринку зобов'язані не пізніше ніж до 30 квітня року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським висновком на своїй веб-сторінці (у повному обсязі) та в інший спосіб у випадках, визначених законодавством.</p>
<p>Великі підприємства, які не є емітентами цінних паперів, та середні підприємства зобов'язані не пізніше ніж до 1 червня року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність разом з аудиторським висновком на своїй веб-сторінці (у повному обсязі).</p>	<p>Великі підприємства, які не є емітентами цінних паперів, суб'єкти господарювання, які здійснюють діяльність у видобувних галузях, та середні підприємства зобов'язані не пізніше ніж до 1 жовтня року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність разом з аудиторським висновком на своїй веб-сторінці (у повному обсязі).</p>
<p>Інші фінансові установи, що належать до мікропідприємств та малих підприємств, зобов'язані не пізніше ніж до 1 червня року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність разом з аудиторським висновком на власній веб-сторінці (у повному обсязі).</p>	<p>Інші фінансові установи, що належать до мікропідприємств та малих підприємств, зобов'язані не пізніше ніж до 1 червня року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність разом з аудиторським висновком на власній веб-сторінці (у повному обсязі).</p>
<p>Підприємства зобов'язані забезпечувати доступність фінансової звітності та консолідованої фінансової звітності для фізичних осіб за місцезнаходженням цих підприємств.</p>	<p>Підприємства зобов'язані забезпечувати доступність фінансової звітності та консолідованої фінансової звітності для ознайомлення юридичних та фізичних осіб за місцезнаходженням цих підприємств.</p>